Θεοπίζομεν] Δινατὸν^{w)} ἀπὸ πάλεως εἰς πάλιν ἐκ διαλαῖς δικαστῆς τὸν μάρτυρας σταλῆναι, πρατομένων μεντούγε^{x)} καὶ γόμους ἐν μὲν ταῖς ἐπαρχίαις παρὰ τῷ ἐκδίκῳ ἢ παρὰ τῷ ὄρχοντι, ἐν^{xx)} τῇ Κονσταντίνου πάλει παρὰ τοῖς θεοῖς δικασταῖς· καὶ σημείωσαι, ὅτι αἱ πρατομέναι μαρτυριῶν δοφείλουσαι ἔχειν σημεῖον ἐκείνον, παρὰ ὧν καὶ ἐπράχθησαν. ἀνάγνωσθι βιβ. δ. τοῦ κώδικος τιτ. κ. διατ. 15. καὶ τιτ. κα. διατ. ιη. [Sch. I. II. 586.]

Ἐπὶ γάρ, ἐγκληματικῶν] Θεοδάρον. Ἐπὶ τῶν ἐγκλημάτων ἀνάγκη πάτωσι παραχθῆναι τὸν μάρτυρας, καὶ μή τας φωνᾶς αιτῶν. [Sch. m. II. 586.]

Εἰ δὲ λέγοιτο δονικῆς εἶναι τύχης ὁ βούλομενος μαρτυρεῖν, ὃ δὲ ἐλεύθερος ἴσχυροίζεται καθεστάναι, εἰ μὲν ἐκ γενετῆς τυχῶν ἐλεύθερος, πληρούοδω μὲν ἢ μαρτυρίᾳ· ταῖς δὲ παραγραφαῖς ὃ περὶ τῆς τύχης φυλαττέοθα λόγος, ὡς τε, εἰ φανέλη τύχης οἰκετικῆς ὦν, τὴν αὐτοῦ μαρτυρίαν ἀντὶ μηδὲ γενομένης εἶναι. εἰ δὲ ἐλευθερωθῆναι φίσου, ὀναγκάζεσθαι δεινούναι

^{w)} Cap. 5. Nov. 90. brevissimam epitomen exhibet Attal. tit. 16. §. 20. Lege ἐπιειδή. ^{x)} Hoc quoque scholium Theodoro vindicat frater Anedotor. T. I. p. 244. not. 99. ^{x)} Fabr. in marg. addit μαρτυριῶν. Melius τῶν μαρτυριῶν, ut notavit frater Anedotor. T. I. p. 245. not. 1. ^{xx)} Adde δὲ post εἰ.

Quia autem scimus dudum latam legem, si quis Nov. 90.
hic item moveat, et necesse habeat, litis aliquod cap. 5.
capitulum in provincia probare, ut liceat iudice hoc
decerneat et congruum tempus statuente testes pro-
ducere in provincia, et hoc item transmittere gestis
perlatis, quo lis ab eodem iudice terminetur: multae
autem huiusmodi interpellationes nobis fiunt, volen-
tibus nonnullis, qui in provincia quidem litigant, hic
vero testes habent, ut lex etiam in talibus obtineat,
et licentia sit in provincia iudicanti huic dirigere, ut
testes producantur, aut probationes suppeditentur, et
ad eundem iudicem lis referatur, vel etiam de pro-
vincia in provinciam id fieri postuletur: sancimus¹⁹⁾,
ut propter pleniorē probationū copiam et hoc ob-
tineat, possitque is, qui in provincia iudicat, huic de-
stinare, et apud unum clarissimorum a nobis sta-
tutorum iudicem, decreto ea de re a iudicante fa-
cto, testes producere, et ab una provincia in aliam
apud defensorem, aut apud Praesidem, testimoniis ex
decreto iudicantis perhibitis: ibi scilicet sententia de-
finitiva proferenda, ubi et lis contestata est: ut quem-
admodum hinc in provinciam apud Praesides aut de-
fensores testium productionem fieri posse sancitum
est, ita et a provincia in provinciam, et a provincia
hic hoc obtineat, et per omnia perfecta sit omnibus
probationū facilitas: ut tamen testimonia nec in
provinciis edantur, sed acta, quae dantur his, qui
testes producunt, aut eorum adversariis, sub gestis
monumentorum obsignentur, et ita vel huic, vel in
provincias remittantur a iudicibus, ne quando forsitan
causae natura et aliis testibus egeat, et propter edi-
tionem nova testium productio denegetur: his omni-
bus in causis pecuniariis intelligendis. Nam in cri-
minalibus²⁰⁾, in quibus de maximis rebus vertitur
periculum, omnimodo testes ad iudices veniant, et
quae comperta habent, edoceant necesse est, ubi et
tormentis fortasse opus erit, et omni alia observa-
tione.